
                      

                           Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone:3752-

9001 

                             Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinetenv@gmail.com 

              

                PREEITURA DE NOVA VENÉCIA 

           GABINETE DO PREFEITO 
 

 

PORTARIA Nº 1.134 DE  21 DE MAIO DE 2014. 

      

 

 

ALTERA O ARTIGO 1º DA PORTARIA Nº 437, 

DE 30 DE JULHO DE 2013 QUE DESIGNA 

COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

DO MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES – 

COMDEC, DEFINE SUAS ATRIBUIÇÕES E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

                     O PREFEITO DE NOVA VENÉCIA,  no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo art  64, inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal,  

           

                     Considerando o Decreto nº 895, de 16 de agosto de 1993, que dispõe sobre a 

organização do Sistema Nacional de Defesa Civil – SINDEC; 

 

                    Considerando a Lei Municipal nº 3.184, de 03 de setembro de 2012, que organiza 

a Coordenação municipal de Defesa Civil – COMDEC;  

 

                   

         RESOLVE: 

 

        Art.1º-  Fica alterado o Artigo 1º da Portaria nº 437 de 30 de julho de 2013, que 

designa Comissão de Defesa Civil do Município de Nova Venécia-ES-COMDEC, ficando 

assim distribuída: 

         

             

                  GRUPO PERMANENTE 

 

 ALDERIONES LEITE – COORDENADOR – Gabinete do Prefeito. 

 

 ELSON LUIS SCHNEIDER – Secretaria de Administração. 

 

 LUCIMAR PIANISSOLA – Secretaria de Obras e Transportes. 

 

 DANIELLE FALCÃO ALVES – Secretaria de Ação Social. 

                    

 

 

                     



                      

                           Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone:3752-

9001 

                             Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinetenv@gmail.com 

                  GABINETE DO PREFEITO 

 

                                                      Parte integrante da Portaria nº 1.134  de 21 de  maio de 2014. 

 

 

                            GRUPO DE EMERGÊNCIA 

 

 EDIVANDO DA SILVA – Secretaria de Obras e Transportes. 

 GLEIKSON BARBOSA DOS SANTOS – Secretaria de Saúde. 

 MARIA ORLANDE ZOGAIB NEVES – Secretaria de Educação. 

 LUCIANO MARCIO NUNES – Câmara de Vereadores. 

 ALIPIO JÚNIOR DE FREITAS – Secretaria de Planejamento 

 SÔNIA CAPUCHO – Secretaria de Ação Social. 

 ERMERSON RODRIGUES MACHADO – Secretaria de Meio Ambiente. 

 PEDRO HENRIQUE PESTANA GONÇALVES – Secretaria de Meio 

Ambiente. 

 MARIA ALICE CAPUCHO GOBBI – Secretaria de Cultura e Turismo. 

 

              

 

                 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

         

             PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

 

           GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, aos 21 dias do mês de 

maio de 2014. 

 

 

 

 

MARIO SERGIO LUBIANA 

Prefeito 


